
 
 

1 
 

 Referencia:15073/2023 

BASADO-Contratación de arrendamiento, sin opción de 

compra, instalación, montaje y desmontaje de 

conjuntos modulares prefabricados con destino a 

centros educativos infantil y primaria de la Región de 

Murcia. 
 

 

O R D E N 
 
Visto el expediente de contratación del SUMINISTRO EN SU MODALIDAD DE 

ARRENDAMIENTO SIN OPCIÓN DE COMPRA, INSTALACIÓN, MONTAJE Y 

DESMONTAJE DE CONJUNTOS MODULARES PREFABRICADOS CON DESTINO A 

CENTROS EDUCATIVOS INFANTIL Y PRIMARIA DE LA REGIÓN DE MURCIA, con 

CPV 44211100, edificios prefabricados modulares (Contrato basado en el Acuerdo-Marco para 

la selección de proveedores para el suministro en su modalidad de arrendamiento sin opción de 

compra, instalación y montaje de conjuntos modulares prefabricados con destino a uso 

educativo para los centros públicos de educación infantil y primaria e institutos de enseñanza 

secundaria de la Región de Murcia, EXPTE. SG/CA/24/2023), por el procedimiento establecido 

en el artículo 221 Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público. 

 

Visto que el mencionado expediente ha sido fiscalizado de conformidad por la Intervención 

Delegada. 

 

En su virtud, considerando lo previsto en la legislación de Contratos del Sector Público y demás 

disposiciones de general aplicación, en uso de las atribuciones que me han sido legalmente conferidas, 

 
 
 

D I S P O N G O 
 
PRIMERO.- Declarar válidas las actuaciones llevadas a cabo para la contratación del  

SUMINISTRO EN SU MODALIDAD DE ARRENDAMIENTO SIN OPCIÓN DE COMPRA, 

INSTALACIÓN, MONTAJE Y DESMONTAJE DE CONJUNTOS MODULARES 

PREFABRICADOS CON DESTINO A CENTROS EDUCATIVOS INFANTIL Y 

PRIMARIA DE LA REGIÓN DE MURCIA, con CPV 44211100, edificios prefabricados 

modulares (Contrato basado en el Acuerdo-Marco para la selección de proveedores para el 

suministro en su modalidad de arrendamiento sin opción de compra, instalación y montaje de 

conjuntos modulares prefabricados con destino a uso educativo para los centros públicos de 

educación infantil y primaria e institutos de enseñanza secundaria de la Región de Murcia, 

EXPTE. SG/CA/24/2023 por el procedimiento establecido en el artículo 221 de la LCSP. 

 

SEGUNDO.- Aprobar el documento de licitación y demás actuaciones practicadas en el 

expediente, así como el gasto por importe de 803.092,96.-€ más el correspondiente IVA del 21% 

(168.649,52.-€) según desglose que consta en el expediente, lo que supone un total de 971.742,48.-

M
AR

IN
 N

AV
AR

RO
, V

IC
TO

R 
JA

VI
ER

27
/0

7/
20

23
 1

1:
01

:0
8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
3a

3b
72

c-
2c

5c
-9

2b
c-

cd
39

-0
05

05
69

b6
28

0



 
 

2 
 

€ IVA incluido, que se financiará con cargo a la partida presupuestaria 15.04.00.422K.205.00, 

proyecto de gasto nº 50608, según el siguiente desglose de anualidades: 

 

-Anualidad 2023: 571.133,33.-€, IVA incluido. 

(Desde 1 de septiembre al 30 de noviembre de 2023) 

 

- Anualidad 2024: 400.609,15.-IVA incluido. 

(Desde 1 de diciembre de 2023 al 31 agosto 2024) 

 

TERCERO.- Aprobar la apertura del procedimiento establecido en el artículo 221 LCSP, y 

proceder a consultar por escrito a todas las empresas seleccionadas en el Acuerdo Marco que son las 

siguientes:. ALQUILERES BARCELÓ SÁEZ, S.L.-CABISUAR CARTAGENA, S.A, Unión 

Temporal de Empresas y MODULNOR NORMALIZADA, S.L., por si es de su interés presentar 

oferta.” 

 

EL CONSEJERO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y EMPLEO 

(En funciones en virtud del Art 29 de la Ley 6/2004 de 28 de diciembre del Estatuto del Presidente y 

del Consejo de Gobierno de la Región de Murcia)) 

 

Fdo.:- VICTOR JAVIER MARÍN NAVARRO 

(Documento firmado electrónicamente) 

 

M
AR

IN
 N

AV
AR

RO
, V

IC
TO

R 
JA

VI
ER

27
/0

7/
20

23
 1

1:
01

:0
8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
3a

3b
72

c-
2c

5c
-9

2b
c-

cd
39

-0
05

05
69

b6
28

0


